128
A C A C
AA2-20 AY-SS
20
AA2-30 AY-SS
30
AA2-45 AY-SS
45

Pistolas de Pulverização
GunJet Tipo 43L e 43H
Como pedir:
Especifique o número completo da pistola de pulverização GunJet e o material.
Exemplo: AA(B)43L-AL4 Alumínio
(B) = BSPT
GunJet AA43
Projetada e fabricada para serviços pesados.
A haste se prolonga através da extensão até
a sede da válvula localizada diretamente
atrás do disco de orifício para um fechamen -
to antigotejamento e resposta de operação
instantânea. Conveniente trava do gatilho
para pulverização contínua.
� Número AA43L para pressões de operação
de até 14 bar (200 PSI).
� Número AA43H para pressões de operação
de até 55 bar (800 PSI).
� Gatilho da manopla de controle: TODOS OS
MODELOS têm conexões de entrada de
½ pol. NPT ou BSPT (F).
� Porca da gaxeta exposta para facilitar
o ajuste da mesma.
� Disponível em alumínio ou latão.
PORTUGUESE
NÚMERO DO
MODELO
FAIXA DE
PRESSÃO DE
OPERAÇÃO
(bar)
MATERIAL COMPRIMENTO
(mm)
Alumínio
Alumínio
NÚMERO DO
MODELO
FAIXA DE
PRESSÃO DE
OPERAÇÃO
(bar)
MATERIAL COMPRIMENTO
(mm)
Alumínio
Alumínio
NÚMERO DO
MODELO
FAIXA DE
PRESSÃO DE
OPERAÇÃO
(bar)
MATERIAL COMPRIMENTO
(mm)
Latão
Latão
NÚMERO
DO GUNJET
NÚMERO
DO
DISCO DE
ORIFÍCIO
DESEMPENHO
PRESSÃO DE LIQUIDO EM bar
3 bar 7 bar 14 bar 28 bar 55 bar
Vazão – l/min
Alcance Vert. Máx. – m

(10 GPM). Temperaturas de líquido de até 150°C (300°F). Disponível
com conexões de saída e de entrada de ¼ pol. ou 3⁄8 pol. NPT ou BSPT.
Como pedir:
Especifique o número do modelo.
Exemplo: AA23L
Como pedir:
Especifique o número do modelo.
Exemplo: AA(B)30L
(B) = BSPT
AA30L-PP
Esta nova versão da pistola de pulverização GunJet AA30L é fabricada
em polipropileno para uma excelente resistência à corrosão. A
pressão nominal máxima é de 10 bar (150 PSI). com vazões de até
19 l/min (5 GPM). Conexão de entrada de líquido disponível em
¼ pol. NPT ou BSPT. As partes úmidas são de polipropileno, aço
inoxidável e Viton®.
Como pedir:
Especifique o número do modelo.
Exemplo: AA(B)30L
(B) = BSPT
Pistolas de Pulverização
PISTOLAS DE PULVERIZAÇÃO
PORTUGUESE
AA30A
Pressão máxima nominal de 105 bar (1.500 PSI) com 19 l/min (5 GPM),
93°C (200°F) e rosca de entrada de ¼ pol. (F) NPT ou BSPT. Materiais
incluindo as alças de náilon e as proteções de gatilho, os corpos
das válvulas em latão fundido, as vedações da haste em Buna-N ou
Viton®, sedes de válvula de Teflon® e aço inoxidável significam vida
útil longa e produtiva do equipamento.
Como pedir:
Especifique o número do modelo.
Exemplo: AA(B)30A-1/4
(B) = BSPT
NÚMERO DA GUNJET COMPRIMENTO DA EXTENSÃO
Sem extensão
203 mm (8 pol.)
457 mm (18 pol.)
610 mm (24 pol.)
914 mm (36 pol.)
1219 mm (48 pol.)
NÚMERO DA GUNJET COMPRIMENTO DA EXTENSÃO
Sem extensão
203 mm (8 pol.)
457 mm (18 pol.)
610 mm (24 pol.)
914 mm (36 pol.)
1219 mm (48 pol.)
Consulte a página 135 para informar-se sobre as extensões.
Como pedir:
Especifique o número
do modelo.
Exemplo: PW(B)4000A –
   Entrada de 3⁄8 pol. e saída de ¼ pol.
(B)PW4000A-1/4x1/4 –
   Entrada e saída de ¼ pol.
(B)PW4000A-3/8x3/8 –
   Entrada e saída de 3⁄8 pol.
(B) = BSPT
132
38720-PPB-X*
50800-15-PP-300
50800-15-PP-406
50800-21-AL-300
50800-21-AL-406
50800-15-PP-300-X26
50800-15-PP-406-X26
50800-21-AL-300-X26
50800-21-AL-406-X26
50800-PP-300
50800-PP-406
Pistolas de Pulverização
PISTOLAS DE PULVERIZAÇÃO
PORTUGUESE
Modelo 50800
A pistola de pulverização TriggerJet 50800
é uma pistola leve projetada para uso
com pulverizadores costais, ou outros
pulverizadores de baixa pressão. A TriggerJet
é feita de polipropileno moldado para
excelente resistência a produtos químicos
e durabilidade.
Características:
� Disponível com barra de extensão
de alumínio de 533 mm (21 pol.) ou
polipropileno de 381 mm (15 pol.).
� Disponível com pontas ConeJet® 38720-
PPB-X18 ou X26 ajustáveis com angulação
de 30°.
� A trava do gatilho permite manter a pistola
na posição aberta para um fluxo contínuo.
� Pressão máxima de operação—
7 bar (100 PSI).
� Conexão de espiga de mangueira de
 ¼ pol. ou 3⁄8 pol.

(B)=BSPT
(B)=BSPT
Como pedir:
Especifique o número do modelo.
Exemplo: (B)22670-PP-15-1/4
Consulte a página 134 para obter informações
adicionais sobre as pontas de pulverização.
Modelo 22650
A pistola de pulverização TriggerJet 22650
é uma pistola leve projetada para uso
com pulverizadores costais ou outros
pulverizadores de baixa pressão. A TriggerJet
é feita de polipropileno moldado para
excelente resistência a produtos químicos
e durabilidade.
Como pedir:
Especifique o número do modelo.
Exemplo: (B)22650-PP-1/4
Consulte a página 134 para obter informações
adicionais sobre as pontas de pulverização.
Características:
� Opção de espiga de mangueira de ¼ pol.
ou 3⁄8 pol. e conexão de entrada com rosca
de ¼ pol. NPT ou BSPT (F).
� Diafragma substituível feito de Viton.
� A trava do gatilho permite manter a pistola
na posição aberta para um fluxo contínuo
(opcional).
� Pressão máxima de operação—
10 bar (150 PSI).
� Aceita todas as pontas de pulverização
padrão e filtros de ponta da TeeJet.
PORTUGUESE
NÚMERO DO MODELO COMPRIMENTO DA EXTENSÃO CONEXÃO DE ENTRADA NÚMERO DA PONTA
38 cm (15 pol.) ¼ pol. (F)
38 cm (15 pol.) Espiga de Mangueira
de ¼ pol.
38 cm (15 pol.) Espiga d e Mangueira
de 3⁄8 pol.
61 cm (24 pol.) ¼ pol. (F)
38720-PPB-X8
(Bico padrão enviado
com a TriggerJet)
61 cm (24 pol.) Espiga de Mangueira
de ¼ pol.
61 cm (24 pol.) Espiga de Mangueira
de 3⁄8 pol.
NÚMERO DO MODELO COMPRIMENTO DA EXTENSÃO CONEXÃO DE ENTRADA NÚMERO DA PONTA
NENHUM
¼ pol. (F)
NENHUMEspiga de Mangueira
de ¼ pol.
Espiga de Mangueira
de 3⁄8 pol.
134
A B A B A B A B A B
38720-PPB-X8
38720-PPB-X12
38720-PPB-X18
38720-PPB-X26
5500-X1
5500-X2
5500-X3
5500-PPB-X3
5500-X4
5500-X5
5500-PPB-X5
5500-X6
5500-PPB-X6
5500-X8
5500-PPB-X8
5500-X10
5500-X12
5500-PPB-X12
5500-X14
5500-X18
5500-PPB-X18
5500-X22
5500-PPB-X22
5500-X26
A B A B A B A B A B A B
0,37 1,2 0,45 1,5 0,49 1,8 0,61 2,2 0,79 2,8
66° — 71° — 74° — 77° — 80° —
1 10 1 11 1 12 1 12 1,2 12
0,57 1,9 0,68 2,3 0,76 2,6 0,91 3,2 1,2 4,2
71° — 75° — 77° — 78° — 80° —